(intesa come istinto interiore e come persuasione esteriore per mezzo dei miracoli) è necessaria nella Rivelazione: è Lui che da la virtù necessaria per credere<sup>17</sup>.

Questi brani parlano dell'intervento del Padre, ma considerati da vicino non dimostrano che ci sia niente di proprio, giacché sia i miracoli che la grazia sono opere comuni a tutta la Trinità, anche se si attribuiscono al Padre e allo Spirito Santo rispettivamente. È altrove che San Tommaso evidenzia ciò che di proprio appartiene al Padre nella Rivelazione, quando cioè asserisce che *sola persona quae profert Verbum, est dicens in divinis*<sup>18</sup>; che solo al Padre appartiene *parlare e dire* entro la Trinità<sup>19</sup>, poiché Gli è proprio generare la Parola. L'eterna generazione del Figlio, infatti, ha carattere di locuzione, è un parlare, scrive moltissime volte l'Aquinale; è *dicere Verbum*<sup>20</sup>. Dunque, se ci esprimiamo con proprietà, nella Trinità unicamente *parla e dice* il Padre<sup>21</sup>. E di conseguenza, l'origine del-

stum baptizatum, Matth 2, 17: *Hic est Filius meus dilectus*, et similiter quae venit super eum transfiguratum, Matth 17, 5. Licet autem omnis talis vox formata sit virtute totius Trinitatis, specialiter tamen formatur ad repraesentandum personam Patris, unde et vox Patris dicitur: sicut columba formata est a tota Trinitate ad significandam personam Spiritus Sancti; et similiter corpus Christi a tota Trinitate formatum est, sed specialiter a persona Verbi assumptum, quia ad hoc formatum est ut ei uniretur» (In Ioannem XII, lect. 5 al v. 28).

<sup>17</sup> «Primo ostendit necessariam esse Patris attractionem ad hoc ut veniatur ad Christum (...) Non solum revelatio exterior, vel obiectum, virtutem attrahendi habet, sed etiam interior instinctus impellens et movens ad credendum; ideo trahit multos Pater ad Filium per instinctum divinae operationis moventis interius cor hominis ad credendum; Phil 2, 13: *Deus est qui operatur in nobis velle et perficere*» (In Ioannem VI, lect. 5 al v. 43).

<sup>18</sup> *Summa Theologiae* I, q. 34, a. 1 ad 3.

<sup>19</sup> San Tommaso segue l'uso comune della lingua latina, e ritiene equivalenti *parlare e dire*: cfr. *Summa Theologiae*, III, q. 39, 8 ad 2.

<sup>20</sup> «Verbum igitur Dei seipsum intelligentis naturaliter ab ipso procedit. Et cum Verbum Dei sit eiusdem naturae cum Deo dicente, et sit similitudo ipsius, sequitur quod hic naturalis processus sit in similitudinem eius a quo est processio cum identitate naturae. Haec est autem verae generationis ratio in rebus viventibus, quod id quod generatur, a generante procedat ut similitudo ipsius et eiusdem naturae cum ipso. Est ergo Verbum Dei genitum vere a Deo dicente: et eius processio *generatio* vel *nativitas* dici potest. Hinc est quod in Psalmo (2, 7) dicitur: *Ego hodie genui te*: idest, in aeternitate quae semper est praesens et nulla est in ea ratio praeteriti et futuri» (*Summa contra gentiles*, IV, c. 11). Cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 34, a. 2; q. 42, a. 5 ad 2. Cfr. testi citati nelle note in calce 5-7.

A parte altri motivi, questo basterebbe a distinguere la parola umana dalla divina: quella non è mai sussistente, è sempre accidentale nella persona che la pronuncia: «Verbum non est aliquod subsistens in natura humana: unde non proprie potest dici genitum vel filius. Sed Verbum divinum est aliquid subsistens in natura divina: unde proprie, et non metaphorice, dicitur Filius, et eius principium, Pater» (*Summa Theologiae*, I, 33, 2 ad 3).

<sup>21</sup> «Sicut proprie loquendo, Verbum dicitur personaliter in divinis et non essentialiter, ita et *dicere*. Unde, sicut Verbum non est commune Patri et Filio et Spiritui Sancto,

la rivelazione divina — del parlare di Dio con gli uomini — è nel Padre, come ci insegna testualmente la Lettera agli Ebrei nei suoi due primi versetti.

Il pensiero del Dottore Angelico è che il Padre manifesta la sua Persona agli uomini proprio parlando loro, sia con parole umane, sia — e questo principalmente — per mezzo di suo Figlio che è la Parola eterna e increata<sup>22</sup>. Non c'è dunque difficoltà ad affermare, seguendo l'itinerario tommasiano, che *il Padre è all'origine della Rivelazione nel senso preciso che è Lui propriamente che parla agli uomini*.

Nel gioco delle attribuzioni, quando confessiamo di credere in Dio Padre Onnipotente, Creatore di tutte le cose, stiamo dicendo della Prima Persona ciò che appartiene anche alle altre due. Se diciamo che il Padre *rivela*, succede lo stesso, poiché, come abbiamo già detto, anche il Figlio e lo Spirito Santo *rivelano*. Se adoperiamo il termine *rivelare*, il riferimento alla Prima Persona non può andare oltre l'attribuzione, come succede anche con altre opere divine, quali la creazione, la santificazione, la glorificazione<sup>23</sup>. Se invece ci riferiamo all'adozione filiale o al parlare di Dio con le sue creature,

ita non est verum quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sint unus dicens. Unde Augustinus dicit: *Dicens illo coaeterno Verbo non singulus intelligitur in divinis* (*De Trinitate*, VII, c. 1). Sed *dici* convenit cuilibet personae: dicitur enim non solum Verbum, sed res quae verbo intelligitur vel significatur. Sic ergo uni soli personae in divinis convenit dici eo modo quo dicitur verbum: eo vero modo quo dicitur res in verbo intellecta, cuilibet personae convenit dici. Pater enim, intelligendo se et Filium et Spiritum Sanctum, et omnia alia quae eius scientia continentur, concipit Verbum: ut sic tota Trinitas Verbo dicatur, et etiam omnis creatura; sicut intellectus hominis verbo quod concipit intelligendo lapidem, lapidem dicit» (*Summa Theologiae*, I, q. 34, a. 1 ad 3). Cfr. *Ib.*, q. 37, a. 2 ad 2.

<sup>22</sup> Abbiamo riportato in nota 16 alcuni testi di San Tommaso in questo senso. Eccone un'altro: «Pater non demonstratur in voce nisi sicut auctor vocis, vel loquens per vocem. Et quia proprium est Patri producere Verbum, quod est dicere vel loqui, ideo convenientissime Pater per vocem manifestatus est, quae significat verbum. Unde et ipsa vox a Patre emissa filiationem Verbi protestatur. Et sicut species columbae, in qua demonstratus est Spiritus Sanctus, non est natura Spiritus Sancti; nec species hominis, in qua demonstratus est ipse Filius, est ipsa natura Filii Dei: ita etiam ipsa vox non pertinet ad naturam Verbi vel Patris loquentis (...). Et sicut columba, et etiam humanam naturam a Christo assumptam, tota Trinitas operata est, ita etiam formationem vocis: sed tamen in voce declaratur solus Pater ut loquens, sicut naturam humanam solus Filius assumpsit, et sicut in columba solus Spiritus Sanctus demonstratus est» (*Summa Theologiae*, III, q. 39, a. 8 ad 2). Cfr. *Quodlibetum* IV, q. 4, a. 6 in c e ad 1.

<sup>23</sup> Certo che questa attribuzione ha fondamento reale e vero: la Prima Persona è origine e principio delle altre due. San Tommaso fa eco a Sant'Agostino: *Pater est principium totius deitatis* (*De Trinitate*, IV, 20: PL 42, 908; *Summa Theologiae*, I, q. 33, a. 1 in c. e ad 3). Ma è sempre un'attribuzione e niente altro.

allora è possibile esprimersi secondo ciò che è proprio alle Persone divine<sup>24</sup>. Infatti, sia l'una che l'altra possono collegarsi con la processione eterna della Seconda Persona, cosicché si può affermare che all'origine del parlare divino agli uomini stia proprio il Padre, come anche l'adozione filiale mette l'uomo in rapporto proprio con la Prima Persona. Può dunque dirsi che *la Rivelazione è una conversazione del Padre celeste con i suoi figli, gli uomini*.

Rimane da chiarire come sono presenti le altre due Persone, che pure rivelano. In particolare, si deve risolvere una obiezione non piccola: sembra chiaro che anche il Verbo ha parlato agli uomini, e forse più che il Padre, giacché ha vissuto tra loro, conversando e dialogando con essi, e nessuno negherà che le sue parole siano parole di Dio. Orbene, qui è necessaria la distinzione tra parole pronunciate dal Verbo secondo la sua natura umana — e in genere, tutti i suoi gesti, quanto fece e patì *in carne* —, che si situano nel tempo, sono parole create, umane, e la Parola che è lo stesso Figlio, Parola del Padre, che appartiene a una locuzione eterna. Di questi punti ci occuperemo in seguito.